
 R O M Â N I A
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                        
       JUDEŢUL  IALOMIŢA

P R O I E C T     D E   H O T Ă R Â R E
privind organizarea structurii de specialitate cu atribuţii în domeniul urbanismului, 

amenajării teritoriului şi autorizării lucrărilor de construcţii în cadrul aparatului de 
specialitate a primarului comunei Grindu.

                                                  Nr. 44 din 17.09.2015.

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa.
In conformitate cu :
 prevederile art.45, alin.(1) şi (2) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea 

executărilor lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
 prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare;
 prevederile art.10, alin.(1) şi (2), art.11, alin.(1), art.12, alin.(1), lit.” b “ – “ h “  şi 

alin.(2), lit.” a “ – “ d “ din Ordinul nr.839/2009 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a  Legii nr.50/1991 privind autorizarea executărilor lucrărilor de construcţii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;

Analizând :
 adresa nr.7468/14.09.2015 emisă de Consiliul Judeţean Ialomiţa, Direcţia Amenajarea 

Teritoriului şi Urbanism;
Având în vedere:
-    expunerea de motive a primarului  nr.2144 din 17.09.2015;
-    raportul compartimentului de specialitate nr.2143 din 17.09.2015;
-    rapoartele comisiilor de specialitate, nr.56 şi 171 din 17.09.2015;
-    avizul de legalitate nr.44 din 17.09.2015 emis de secretarul comunei;
In temeiul art.36, alin.(2), lit.” a “  coroborat cu alin.(3),lit. “ b “, art.45, alin.(1) şi 

art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată
(2), cu modificările si completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1). Se aprobă organizarea structurii de specialitate cu atribuţii în domeniul 
urbanismului, amenajării teritoriului şi autorizării lucrărilor de construcţii în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa.

(2). Structura de specialitate este formată din postul de inspector din cadrul 
Compartimentului urbanism, în conformitate cu H.C.L.nr.6 din 24.02.2015 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Grindu,judeţul Ialomiţa.

Art.2. Structura de specialitate identificată la art.1 va îndeplini atribuţiile prevăzute de 
art.45, alin.(1) din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.10, 
alin.(1) şi (2), art.11, alin.(1), art.12, alin.(1), lit.” b “ – “ h “  şi alin.(2), lit.” a “ – “ d “ din 
Ordinul nr.839/2009, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.3. Structura constituită la art.1 va duce la îndeplinire atribuţiile prevăzute la art.2, atât 
pentru intravilanul, cât şi pentru extravilanul comunei Grindu.

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
1



exercitării controlului de legalitate şi primarului  pentru  ducerea la indeplinire prin 
compartimentele din cadrul aparatului de specialitate, prin grija secretarului comunei Grindu.

          (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii 
publice locale şi pe site – ul www.grindu.ro.

INIŢIATOR,
PRIMAR,

Cristache  Constantin 

 R O M Â N I A
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                            
       JUDEŢUL  IALOMIŢA

H O T Ă R Â R E
privind organizarea structurii de specialitate cu atribuţii în domeniul 

urbanismului, amenajării teritoriului şi autorizării lucrărilor de construcţii în cadrul 
aparatului de specialitate a primarului comunei Grindu.

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa.
In conformitate cu :
 prevederile art.45, alin.(1) şi (2) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea

executărilor lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
 prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi 
urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare;

 prevederile art.10, alin.(1) şi (2), art.11, alin.(1), art.12, alin.(1), lit.” b “ – “ h “  
şi 

alin.(2), lit.” a “ – “ d “ din Ordinul nr.839/2009 privind aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a  Legii nr.50/1991 privind autorizarea executărilor lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Analizând :
 adresa nr.7468/14.09.2015 emisă de Consiliul Judeţean Ialomiţa, Direcţia 

Amenajarea 
Teritoriului şi Urbanism;

Având în vedere:
-    expunerea de motive a primarului  nr.2144 din 17.09.2015;
-    raportul compartimentului de specialitate nr.2143 din 17.09.2015;
-    rapoartele comisiilor de specialitate, nr.56 şi 171 din 17.09.2015;
-    avizul de legalitate nr.44 din 17.09.2015 emis de secretarul comunei;
In temeiul art.36, alin.(2), lit.” a “  coroborat cu alin.(3),lit. “ b “, art.45, alin.(1) şi 

art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată(2), cu modificările si completările ulterioare,

2

http://www.grindu.ro


H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1). Se aprobă organizarea structurii de specialitate cu atribuţii în domeniul 
urbanismului, amenajării teritoriului şi autorizării lucrărilor de construcţii în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa.

(2). Structura de specialitate este formată din postul de inspector din cadrul 
Compartimentului urbanism, în conformitate cu H.C.L.nr.6 din 24.02.2015 privind 
aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului 
comunei Grindu, judeţul Ialomiţa.

Art.2. Structura de specialitate identificată la art.1 va îndeplini atribuţiile prevăzute 
de art.45, alin.(1) din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, art.10, alin.(1) şi (2), art.11, alin.(1), art.12, alin.(1), lit.” b “ – “ h “  şi alin.(2), 
lit.” a “ – “ d “ din Ordinul nr.839/2009, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.3. Structura constituită la art.1 va duce la îndeplinire atribuţiile prevăzute la 
art.2, atât pentru intravilanul, cât şi pentru extravilanul comunei Grindu.

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în 
vederea exercitării controlului de legalitate şi primarului  pentru  ducerea la indeplinire prin 
compartimentele din cadrul aparatului de specialitate, prin grija secretarului comunei 
Grindu.

          (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii 
publice locale şi pe site – ul www.grindu.ro.

                                             PRESEDINTE DE SEDINTA,
                                                     Ionică   Ionel                                       
Contrasemnează,
                                                                                                            Secretar comuna
                                                                                                                  Ene Tudora

Nr.46.
Adoptată la GRINDU.
Astăzi  28.09.2015.
                     

3

http://www.grindu.ro


4


